

150, Dyrevelfærd og Veterinærmedicin  
J.nr. 2022-15-31-00374  
Ref. ANMWE  
Dato: 22-05-2023

## Notat vedrørende høring over bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af katte

---

Et udkast til bekendtgørelsen blev sendt i høring den 20. april 2023 med frist for afgivelse af høringssvar den 17. maj 2023.

Fødevarestyrelsen har modtaget svar fra følgende eksterne høringssparter samt øvrige, der har afgivet høringssvar:

1. Den Danske Dyrlægeforening
2. Det Veterinære Sundhedsråd
3. DK Robdrup Norske Skovkatte
4. DOSO
5. Dyrenes Beskyttelse
6. Eva Køhler
7. Européklubben
8. Felis Danica
9. Inge-Lise Jensen
10. Jens Frederik Gramstrup Agger, lektor emeritus i veterinær epidemiologi og retsmedicin, Københavns Universitet
11. Jydsk Racekatte Klub
12. MinVenKatten
13. Nanna Duelund
14. Norsk Skovkattering Danmark
15. Racekatten
16. Susanne Latter Moshage
17. Viking Cats

I det følgende redegøres for de væsentligste bemærkninger i høringssvarene. Fødevarestyrelsens bemærkninger hertil er anført i kursiv. Der henvises til, at høringssvarene kan læses i deres helhed på Høringsportalen, hvor de offentliggøres: [\[link\]](#)

Høringssvarene har givet anledning til ændringer i bekendtgørelsen derved, at definitionen af erhvervsmæssigt opdræt af katte i bekendtgørelsens § 2, nr. 4, er ændret sådan, at erhvervsmæssigt opdræt af katte nu defineres som indendørs opdræt, hvor der er avlet fem eller flere kuld killinger inden for de

seneste 12 måneder, at bestemmelsen i høringsudkastets § 29, stk. 5, hvorefter arealkravene til kattes opholdsrum ikke finder anvendelse ved ophold på internater og pensioner, der varer 14 dage eller derunder, er ændret sådan, at arealkravene til kattes opholdsrum ikke finder anvendelse ved ophold på internater og pensioner, der varer 30 dage eller derunder, og at kravet i høringsudkastets § 36, stk. 2, om, at virksomheden skal foranledige at katteholdet tilses af en dyrlæge mindst 2 gange årligt, nu er ændret sådan, at katteholdet skal tilses af en dyrlæge mindst 1 gang årligt.

Herudover er der foretaget enkelte præciseringer og konsekvensændringer i bekendtgørelsen.

### **Generelle bemærkninger**

Den Danske Dyrlægeforening ser positivt på, at der nu fastsættes mindstekrav for hold af katte, der skal tilgodese dyrenes sundhedsmæssige og adfærdsmæssige behov, og som skal opfylde formålet om at sikre dyrevelfærd for katte på samme niveau som f.eks. hunde.

Den Danske Dyrlægeforening, DOSO og Dyrenes Beskyttelse foreslår, at bekendtgørelsens evalueres om to-tre år.

Den Danske Dyrlægeforening, DOSO og Dyrenes Beskyttelse anfører, at alle katte bør mærkes og registreres for at kunne identificere kattens tilhørsforhold, fremme håndteringen af herreløse katte og sikre regelefterlevelse.

Det Veterinære Sundhedsråd bifalder det gode initiativ med regulering på området.

DK Robdrup – Norske Skovkatte finder, at bekendtgørelsen indeholder mange gode tiltag, men mener ikke at bekendtgørelsen tager tilstrækkeligt hensyn til katteopdrættere.

Dyrenes beskyttelse hilser de dyrevelfærdsmæssige krav til katte velkommen.

Européklubben finder det positivt, at området nu reguleres, men er bekymrede for, at bekendtgørelsen ikke vil have indflydelse på, at nogle katteejere lader deres fertile katte løbe frit og derved bidrage til antallet af herreløse katte.

Felis Danica anfører, at der er mange gode tiltag i bekendtgørelsen, men at bekendtgørelsen også indeholder krav, der vil gøre det stort set umuligt at være seriøs katteopdrætter.

MinVenKatten er meget positive overfor, at der nu kommer regler for kattehjem og kattepensioner. MinVenKatten undrer sig over, at samtlige pensioner og mindre internater ikke er på høringslisten. Herudover undrer det MinVenKatten, at bekendtgørelsen omfatter de registrerede opdræt i Danmark, der allerede er underlagt regler i racekatteforeningerne. I stedet mangler der regulering af ”backyard breeders”, der tjener penge på uægte katte med fejl og mangler. MinVenKatten spørger, hvordan det sikres, at man stopper de

meget store kattehold på over 40 katte, og bemærker, at der også mangler regler for vildtlevende katte.

Norsk Skovkattering mener ikke, at bekendtgørelsen kommer til at stoppe de sager, hvor et kattehold er vokset opdrætteren over hovedet. Der bør indføres regler om, at alle katte skal mærkes og registreres. Bekendtgørelsen vil betyde, at mange mindre opdræt må lukke af økonomiske årsager. Dette vil føre til flere ”backyard breeders”, der er ligeglade med lovgivning og kattens trivsel.

*Fødevarestyrelsen bemærker indledningsvis, at udgangspunktet for reguleringen i bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af katte er de allerede eksisterende forhold i katteinternater, -pensioner og -opdræt. Styrelsen vurderer, at de etablerede virksomheder på katteområdet er indrettet og drives på en måde, der varetager kattens velfærd og tarv. Formålet med bekendtgørelsen er således ikke at ændre forholdene i de allerede etablerede virksomheder på området. Styrelsen ønsker med bekendtgørelsen at regelsætte de specifikke dyrevelfærdsmæssige krav til hold af katte, herunder for at få mulighed for at udøve tilsyn, samt at sikre kattens dyrevelfærdsmæssige forhold i de kattehold, der ikke måtte leve op til bekendtgørelsens krav.*

*For så vidt angår de generelle bemærkninger til bekendtgørelsen konstaterer styrelsen, at der allerede i dag findes to katteregistre i privat regi i Danmark, som alle, der holder kat, kan benytte sig af. Det er styrelsens vurdering, at dette fungerer i praksis. Herudover finder styrelsen, at kattes natur og adfærdsmønstre betyder, at det reelt ikke vil være muligt at kontrollere og håndhæve et krav om mærkning og registrering af alle katte. Et sådant krav vil derfor ikke afhjælpe forekomsten af herreløse katte.*

*Bemærkningerne herom imødekommes derfor ikke.*

*Bekendtgørelsen indeholder en bestemmelse om, at kattehold over en vis størrelse udgør erhvervmæssigt opdræt, hvortil der skal indhentes tilladelse hos Fødevarestyrelsen. Ejere af kattehold over en vis størrelse skal således overholde bekendtgørelsens krav til erhvervmæssigt katteopdræt. Hertil kommer, at alle, der holder kat, skal overholde bekendtgørelsens generelle bestemmelser samt de generelle regler om dyrevelfærd i øvrigt.*

*Fødevarestyrelsen har forholdt sig nærmere til spørgsmålet om katteopdræt i særskilte afsnit nedenfor.*

*Bekendtgørelsen er sendt i høring hos høringsparter, der har ønsket at være opført på Fødevarestyrelsens høringsliste. Herudover er bekendtgørelsen sendt til de største interessenter på området for katte. Høringen er desuden offentliggjort på Høringsportalen.*

## **Definition af en ”kat”**

Lektor emeritus Jens Frederik Gramstrup Agger foreslår, at der tilføjes en definition af en ”kat” i bekendtgørelsens sammenhæng for at undgå

misforståelser og misbrug, idet der findes mange slags kattedyr, herunder i zoologiske haver.

*Fødevarestyrelsen vurderer ikke, at det er nødvendigt at definere, at bekendtgørelsen kun omfatter "katte" i ordets almindelige, sproglige betydning, idet andre og større kattedyr ikke almindeligvis benævnes "katte". Alle kattedyr er medlem af kattefamilien (felidae), mens det, der i almindeligt sprogbrug kaldes katte, kun er den art, der hedder felis catus – huskatten.*

*Bemærkningen imødekommes derfor ikke.*

### **Forbuddet mod at holde katte i bur**

DOSO og Dyrenes Beskyttelse anfører, at det i undtagelsesbestemmelsen til forbuddet mod at holde katte i bur bør defineres nærmere, hvad en "kortere periode" er.

MinVenKatten bemærker, at der er nødt til at være f.eks. dyrlægebure på internaterne og værelser med forskellige størrelser af bure, herunder værelser til katte, der lige er ankommet, til syge katte og til katte med luftbåren virus.

*Det fremgår af bekendtgørelsen, at katte må placeres i bur i kortere perioder, f.eks. i forbindelse med transport, udstillinger, ophold i dyreklinik el.lign. Herudover fremgår det af bekendtgørelsen, at katte på internater mv., der af dyrevelfærdsmæssige årsager har behov for at blive isoleret, skal isoleres i et egnet, separat rum, hvor kunder ikke har adgang. Fødevarestyrelsen henviser til, at der vil blive udarbejdet en vejledning til bekendtgørelsen.*

### **Forbuddet mod at sælge katte på markeder**

Racekatten spørger, om forbuddet mod at sælge katte på markeder omfatter dels annoncering af katte til salg på udstillinger, og dels de situationer hvor en kat flytter til sit nye hjem efter en udstillingsdag er slut.

*Fødevarestyrelsen bemærker, at udtrykket "marked" i bekendtgørelsen skal forstås som defineret i bekendtgørelse om beskyttelse af dyr på samlesteder mv., hvorefter et marked er en samling af dyr, hvor formålet er at fremvise dyrene med henblik på handel. Annoncering af katte til salg på udstillinger og overdragelse af katte i forbindelse med udstillinger vil derfor ikke være omfattet af forbuddet mod salg af katte på markeder, så længe formålet med udstillingen ikke er handel med katte.*

### **Aflivning af katte**

Den Danske Dyrlægeforening finder det bekymrende og utidssvarende, at lægmand må aflive killinger, der er op til 7 dage gamle. Den Danske Dyrlægeforening mener, at aflivning bør foretages af uddannede personer, så indgrebet overholder dyrevelfærdslovens § 2 om, at dyr beskyttes bedst muligt mod smerte, angst, lidelse eller væsentlig ulempe. Dette bør gælde uanset kattens alder. Aflivning af katte bør forbeholdes dyrlæger og personer med jagttegn

eller andre personer, der har modtaget uddannelse specifikt i aflivning af familiedyr.

Det Veterinære Sundhedsråd finder ikke, at lægmand med sikkerhed kan aflive nyfødte killinger dyrevelfærdsmæssigt forsvarligt.

DOSO og Dyrenes Beskyttelse anfører, at det giver anledning til bekymring, at aflivning af katte må foretages af slagtere, idet håndtering af katte ikke kan sammenlignes med håndtering af andre dyr. Ligeledes finder Dyrenes Beskyttelse det bekymrende, at lægmand må aflive katte i op til en uge efter fødslen.

*Fødevarestyrelsen finder, at det er tilstrækkeligt i dyrevelfærdsmæssig henseende, at personer, der afliver katte, har en generel uddannelse i slagtning eller aflivning og ikke nødvendigvis en uddannelse specifikt møntet på familiedyr. Fødevarestyrelsen finder endvidere, at det er hensigtsmæssigt, at det er tilladt for lægmand at aflive kattekillinger, der eksempelvis er født med svære misdannelser eller lignende, i tilknytning til fødslen uden at skulle afvente en dyrlæge. Det bemærkes, at en sådan aflivning altid vil skulle overholde de generelle dyrevelfærdsregler, herunder dyrevelfærdslovens § 25 om aflivning.*

*Bemærkningerne imødekommes derfor ikke.*

### **Herreløse katte**

DOSO mener, at bestemmelserne om indfangning og aflivning af herreløse katte bør udvides til at omfatte alle katte.

Dyrenes Beskyttelse ønsker en definition af de fælder, der må bruges til at indfange herreløse katte, herunder hvor ofte der skal føres tilsyn med fælderne, når de er i brug. Dyrenes Beskyttelse anfører videre, at sunde og raske katte ikke bør kunne indfanges og aflives, blot fordi de er herreløse.

*Fødevarestyrelsen bemærker, at bestemmelserne om herreløse katte er møntet på katte, der lever under forhold og på steder, der betyder, at de vurderes at være herreløse. Indfangning og aflivning af herreløse katte skal efter bekendtgørelsen foretages af en dyrlæge eller personer, der er instrueret af en dyrlæge. På den baggrund finder styrelsen ikke, at der er behov for en definition mv. af fælder. Herudover bemærkes det, at de generelle dyrevelfærdsregler, herunder de generelle regler i bekendtgørelsen om katte, gælder alle katte.*

### **Neutralisering af katte**

Det Veterinære Sundhedsråd bemærker, at det fremgår af bekendtgørelsen, at katte ved neutralisering skal gives længerevarende smertebehandling og foreslår, at formuleringen ændres til "længerevarende adækvat" smertebehandling, sådan at det sikres, at smertebehandlingen er tilstrækkelig hvad angår præparatvalg og dosis.

*Fødevarestyrelsen ændrer formuleringen af den relevante bestemmelse, så-  
dan at det fremgår, at katte ved neutralisering skal gives længerevarende  
og tilstrækkelig smertebehandling.*

### **Definitionen af erhvervmæssigt opdræt**

DK Robdrup – Norske Skovkatte og Jydsk Racekatte Klub anfører, at græn-  
sen for, hvornår der er tale om erhvervmæssigt opdræt, bør genovervejes,  
idet katteopdræt har en anden økonomi end hundeopdræt, fordi hundehvalpe  
kan sælges for en højere pris end killinger, mens der er større udgifter til kil-  
linger.

DOSO og Dyrenes Beskyttelse anfører, at erhvervmæssigt opdræt ikke kun  
bør omfatte indendørs hold af katte, idet det ikke vil forbedre kattens forhold  
og velfærd væsentligt, hvis ikke udendørs hold af katte også omfattes.

Felis Danica anfører, at ti katte og to kuld ikke er mange i et opdræt, hvis man  
medregner såvel kastrater, som fertile katte. Opdrættere beholder typisk de-  
res kastrerede avlskatte som kæledyr. Definitionen af erhvervmæssigt op-  
dræt vil derfor betyde, at opdrættere enten ikke kan avle katte i perioder, eller  
ikke kan beholde kastrater.

Norsk Skovkattering mener, at definitionen er tvetydig og i værste fald kan  
betyde, at nogle opdrættere får deres pensionerede avlskatte aflivet, for ikke  
at nå det maksimale antal katte, man må have, uden at blive betragtet som er-  
hvervmæssigt katteopdræt. Norsk Skovkattering og Européklubben anfører,  
at det ville give mere mening, hvis definitionen var baseret på antallet af kuld.

Eva Køhler, Inge-Lise Jensen, Nanna Duelund, Racekatten og Susanne Latter  
Moshage anfører, at mange opdrættere beholder tidligere avlskatte og måske  
har voksne katte, der endnu ikke er solgt. Derfor når opdrættere hurtigt op på  
ti katte, selvom der reelt er færre avlskatte i opdrættet. Bestemmelsen bør  
omformuleres, så det kun er fertile katte, der tælles med.

Viking Cats foreslår, at opdrættere, der er registrerede i en dansk katteklub  
kan have 10 avlskatte og herudover kastrater og maksimalt fem kuld om året,  
og at alle, der ikke er registrerede, må have maksimalt ti katte og to kuld år-  
ligt.

*I høringsudkastet til bekendtgørelsen om katte fremgår det af § 2, nr. 4, at  
erhvervmæssigt opdræt af katte defineres som indendørs opdræt, hvor der  
er avlet fem eller flere kuld killinger inden for de senest 12 måneder, eller in-  
dendørs hold af 10 eller flere katte, hvor der er avlet mindst to kuld killinger  
inden for de seneste 12 måneder.*

*Fødevarestyrelsen konstaterer, at bestemmelsen i denne udformning ram-  
mer uhensigtsmæssigt i forhold til et større antal personer, der opdrætter  
katte i deres private hjem. Der er tale om kattehold, der i praksis har karak-  
ter af hold af familiedyr kombineret med et meget lille hobbyopdræt.*

*Fødevarestyrelsen lægger til grund, at et større antal af disse opdrættere  
kun bliver omfattet af bestemmelsen om erhvervmæssigt opdræt som*

*formuleret i høringsudkastet, fordi de også har neutraliserede katte, der ikke længere indgår i avlen. Det har ikke været hensigten, at bestemmelsen skal omfatte disse meget små hobbyopdræt.*

*På den baggrund har styrelsen ændret bestemmelsen, sådan at erhvervs-mæssigt opdræt af katte nu defineres som indendørs opdræt, hvor der er avlet fem eller flere kuld killinger inden for de seneste 12 måneder. Styrelsen vurderer, at kattehold, hvor der avles mere end fem kuld pr. 12 måneder, af dyrevelfærdsmæssige årsager bør have en tilladelse til erhvervs-mæssigt opdræt af katte med de krav, der følger heraf.*

*Bestemmelsen vil fortsat alene rette sig mod indendørs hold af katte, idet det ikke er hensigten, at hold af gårdkatte skal omfattes af bestemmelsen.*

### **Godkendelse af virksomhed til erhvervs-mæssigt opdræt af katte**

DK Robdrup – Norske Skovkatte finder, at bekendtgørelsens krav til godkendelse af erhvervs-mæssigt katteopdræt er strenge krav at stille, når opdrættet foregår i private hjem.

Européklubben, Felis Danica og Norsk Skovkattering anfører, at katteopdræt af SKAT regnes som hobbyvirksomhed, da der intet forventet overskud er. Katteopdrættere har derfor heller intet CVR-nummer. Herudover spørges, om opdrættet skal sættes i bero, til besigtigelse og godkendelse har fundet sted, og i hvilke tilfælde der skal søges om tilladelse til ombygning af boligen, hvis man har et katteopdræt.

Racekatten spørger, om man må drive opdræt i perioden fra der er ansøgt om tilladelse til denne meddeles. Herudover anfører Racekatten, at kattene i et stueopdræt typisk lever side om side med ejerne i hele boligen. Racekatten ønsker en vejledning til besigtigelsen og spørger hvilke beføjelser Fødevarestyrelsen har til at undersøge forhold i private hjem.

*En tilladelse fra Fødevarestyrelsen til at drive en kattepension, et katteinternat eller erhvervs-mæssigt hold eller opdræt af katte er alene betinget af, at virksomheden lever op til de krav, der stilles i bekendtgørelse om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af katte. Tilladelsen forholder sig ikke til, om der er tale om en erhvervs-mæssig virksomhed eller en hobbyvirksomhed efter eksempelvis skattelovgivning eller anden lovgivning. Det kræver ikke et CVR-nummer at indgive ansøgningen på [www.virk.dk](http://www.virk.dk).*

*Fødevarestyrelsen vurderer, at det er hensigtsmæssigt af hensyn til kattenes dyrevelfærd, at kattehold over en vis størrelse kontrolleres af Fødevarestyrelsen, også hvis holdet eller opdrættet finder sted i et privat hjem. Der kan her henvises til, at også for hundeopdrættere, der holder hundene i deres private bolig, gælder det, at Fødevarestyrelsen kontrollerer de dyrevelfærdsmæssige forhold for hundene i boligen.*

*Det fremgår af bekendtgørelsen om katte, at en udvidelse eller væsentlig ombygning af virksomheden ikke må finde sted uden Fødevarestyrelsens tilladelse. Det er alene væsentlige ændringer, der kræver en tilladelse.*

*Herudover vil ombygninger mv. af et privat hjem, der ikke relaterer sig til katteholdet, som eksempelvis en garage, ikke kræve en tilladelse.*

*Fødevarestyrelsen har i bekendtgørelsen forsøgt at tydeliggøre, i hvilke situationer opholdsrum mv. er omfattet af bekendtgørelsens krav til erhvervs-mæssigt hold af katte mv. Der henvises i øvrigt til, at bekendtgørelsen indeholder en overgangsperiode på tre år for de krav, der gælder for katteinternater, kattepensioner og erhvervs-mæssig handel med og opdræt af katte.*

### **Kravene til opholdsrum til katte**

DOSO finder det problematisk, at den periode, hvor en kat må opholde sig på et areal under minimumskravet til opholdsrum til katte, begrænses til 14 dage. Der er situationer, hvor katte af praktiske årsager opholder sig længere end 14 dage i mindre opholdsrum på internaterne. DOSO foreslår derfor, at perioden forlænges til 30 dage. Inges Kattehjem har efterfølgende mundtligt oplyst Fødevarestyrelsen om, at det i mange tilfælde ikke er muligt for internaterne at nå at klargøre en kat til et nyt hjem på 14 dage, da katten både skal nå at falde til ro på internatet, tilses af en dyrlæge og neutraliseres mv. og derefter annonceres. Dette kan derimod nås indenfor 30 dage. Samtidig er internaterne nødt til at have en indretning, der gør, at der hele tiden er plads til et stort antal katte på samme tid.

Européklubben og Nanna Duelund anfører, at kravene til plads bør være strengere for katteopdræt, idet kattene må forventes at være i opdrættene i længere tid.

Norsk Skovkattering anfører, at bekendtgørelsens minimumskrav til kattens opholdsrum i virksomheder er uigennemskuelige, og at størrelsen skal defineres på en anden måde.

Norsk Skovkattering, MinVenKatten, Racekatten og Susanne Latter Moshage bemærker, at opvarmede gulve og tæpper ikke er hensigtsmæssige eller nødvendige i kattens opholdsrum, idet kattene urinmarkerer. Der er samtidig racer, der får det for varmt på opvarmede gulve. Inge-Lise Jensen og MinVenKatten bemærker, at det ikke er realistisk at have én kattebakke pr. kat.

*Fødevarestyrelsen bemærker, at arealkravene til kattens opholdsrum i internater og pensioner mv. er baseret på en dyrefaglig vurdering. Arealkravene er udformet sådan, at jo flere katte, der er pr. opholdsrum, jo større skal opholdsrummet være. Samtidig stilles der krav om, at katte, der holdes i opholdsrum under en vis størrelse, skal have adgang til en løbegård eller lignende med et beriget miljø, hvor de dagligt kan få motion. Der stilles større arealkrav til opholdsrum til fertile hankatte, idet disse ofte holdes for sig selv og ikke nødvendigvis gives adgang til den løbegård eller lignende, hvor de øvrige katte i katteholdet kommer.*

*Bemærkningerne om størrelsen og udformningen af arealkravene til opholdsrum til katte imødekommes derfor ikke.*

*Bestemmelsen i høringsudkastet om arealkrav til kattens opholdsrum indeholder en undtagelse, hvorefter katte på internater og i pensioner må*



*opholde sig i mindre rum i en periode på op til 14 dage. Fødevarestyrelsen tager til efterretning, at en periode på 14 dage er for kort tid til, at internaterne kan nå at afsætte kattene til nye hjem, og at internaterne er indrettet sådan, at de har mulighed for at have og tage imod mange katte. Styrelsen vurderer, at det er dyrevelfærds-mæssigt forsvarligt at tillade, at katte under ophold på internater og i pensioner må opholde sig i mindre rum i op til 30 dage. Undtagelsesbestemmelsen ændres derfor sådan, at katte på internater og i pensioner må opholde sig i mindre opholdsrum i en periode på op til 30 dage.*

*For så vidt angår kravet om gulvvarme og gulvtæpper samt kravet om én kattebakke pr. kat, har Fødevarestyrelsen ændret formuleringen af de relevante bestemmelser, sådan at disse krav udgår.*

### **Dyrlægetilsyn med katteholdet i virksomheder**

Den Danske Dyrlægeforening tilslutter sig, at virksomheder omfattet af bekendtgørelsen skal have tilknyttet en dyrlæge, men ønsker at dyrlægen bekræfter samarbejdet. Der er eksempler på, at dyrlæger anføres som tilknyttet en virksomhed uden selv at kende til det. Den Danske Dyrlægeforening anbefaler, at der udarbejdes en vejledning til tilsynsførende dyrlæger, der angiver retningslinjer for tilsynet med kattehold.

Européklubben og Felis Danica anfører, at dyrlægerne i smådyrsklinikker normalt kræver, at man kommer med kattene til dem, så en del opdrættere vil have problemer med at få deres faste dyrlæge til at køre ud. Da der ikke sker hyppig eller stor udskiftning af kattene hos opdrættere, kunne man nøjes med ét årligt tilsyn i katteopdræt. Herudover har alle seriøse opdrættere en fast dyrlæge, der tilser kattene, og det giver dyrlægen et godt indblik i tilstanden hos opdrætterens katte.

Felis Danica og Norsk Skovkattering mener, at det er en urimelig stor udgift at pålægge katteopdrættere, at der skal ske dyrlægetilsyn to gange årligt, idet katteopdrættere ikke tjener på katteholdet.

*Det fremgår af høringsudkastet til bekendtgørelsen, at det er et krav, at katteholdet i virksomheder omfattet af bekendtgørelsen tilses af en dyrlæge to gange årligt.*

*Fødevarestyrelsen konstaterer, at kravet om to årlige dyrlægetilsyn rammer uhensigtsmæssigt i forhold til de mange meget små virksomheder, der findes på katteområdet. Katteopdrættere tjener typisk ikke på opdrættet, hvorfor opdrættene af SKAT kategoriseres som hobbyvirksomhed. Katteopdrættere har således ikke det samme økonomiske udbytte som eksempelvis hundeopdrættere. For mange små kattevirksomheder vil to årlige dyrlægetilsyn derfor udgøre en uforholdsmæssig stor udgift.*

*Det gælder videre for katteopdræt, at der er tale om virksomheder med et lukket kredsløb af katte, der ikke risikerer at sætte større smitteudbrud i gang. For mange små pensionater vil det gælde, at de har et meget lille antal katte på ophold ad gangen. De store virksomheder på katteområdet,*

*herunder særligt internater, hvor et stort antal katte føres gennem virksomheden, har allerede i dag egne dyrlæger tilknyttet.*

*Kravet om dyrlægetilsyn af katteholdet hos virksomheder omfattet af bekendtgørelsen ændres således til et krav om ét årligt dyrlægetilsyn.*

### **Pasningsvejledning**

Felis Danica mener ikke, at det er relevant at udarbejde forskellige pasningsvejledninger til forskellige katteracer, idet der ikke er den samme diversitet mellem katteracer, som mellem f.eks. hunderacer.

*Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at der kan være forskelle mellem de forskellige katteracer, f.eks. med hensyn til pelspleje, der gør det relevant at udarbejde pasningsvejledninger målrettet den enkelte race.*

*Bemærkningen imødekommes derfor ikke.*